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Úvod

Zpracovat bakalářské téma „Karlovarský skřivánek“ se zaměřením na krajská kola v Plzni

v letech 2011–2016 pro mě znamenalo vyplnit čas nejen pracovním úsilím, ale i milými

vzpomínkami. Ve své praxi učitelky hudební výchovy na základní škole jsem se s pěveckou

soutěží „Karlovarský skřivánek“ setkala mnohokrát. Pořádala jsem školní kola, s žáky

připravovala jejich repertoár a jako korepetitorka je doprovázela v krajských kolech

v Plzni, posléze i v celostátních kolech v Karlových Varech.

Soutěž má dlouholetou tradici, její pravidla se měnila, vyvíjela. Výsledky práce, která by

obsáhla všechny její soutěžní sezóny, by se do rozsahu bakalářské práce nevešly. Bylo

proto třeba zaměřit se na určitý časový úsek a já zvolila období posledních pěti let. Jedním

z důvodů volby byla účast a úspěchy mých žáků v krajských i celostátních kolech v těchto

letech. Dále mě k časové selekci vedl fakt, že se ve zmíněné době již ustálil určitý pohyb

v pravidlech, který soutěž zaznamenala.

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo zmapování historie, zaznamenání osob, míst a dat

spojených se zrodem soutěže a přiblížení její organizační struktury. V dnešní době existuje

celá řada dětských pěveckých soutěží v sólovém zpěvu. Některé jsou však určené jen

žákům studujícím zpěv (např. Soutěž a soutěžní přehlídky žáků základních uměleckých

škol v sólovém a komorním zpěvu, jejímž vyhlašovatelem je Ministerstvo školství,

tělovýchovy a mládeže) a jiné naopak postrádají jak rozdělení soutěžících podle hudebně-

pěveckého vzdělání, tak i propracovanou organizační strukturu (např. soutěž SOLASIDO).

Podle mého názoru je pěvecká soutěž „Karlovarský skřivánek“ unikátní právě ve vytváření

příležitostí pro děti pěvecky školené i neškolené, ale také svou propracovanou strukturou

několikakolové soutěže. Je třeba vyzdvihnout i fakt, že „Karlovarský skřivánek“ je

pro pedagogy diskusním fórem o pěvecké a hudební výchově na školách. Chtěla jsem

zjistit širší názorovou rovinu týkající se jak významu soutěže, tak i názorů na výběr a

složení repertoáru soutěžících a také mě zajímal další profesní vývoj těch, kteří byli

v soutěži oceněni. Těm jsem věnovala kapitolu „Karlovarský skřivánek“ očima

zúčastněných, ve které jsem zaznamenala jejich názory a postřehy.

Dalším mým úkolem bylo statistické zpracování repertoáru krajských kol v Plzni

za posledních pět let a vyhodnocení oblíbenosti písní. Jejich následnou analýzou jsem se
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pokusila zjistit důvod obliby u dětí a pedagogů. Zároveň jsem posuzovala vhodnost písně

pro dětský věk vzhledem k její melodické i obsahové stránce. V souvislosti s tím chci

poděkovat vedoucí své práce Mgr. et Mgr. Romaně Feiferlíkové, která byla u mnoha

ročníků krajského kola přítomna jako předsedkyně poroty, případně členka poroty a

poskytla mi k nahlédnutí a práci soukromý archív dokumentů krajských kol v Plzni v letech

2011–2016, cenný zdroj informací, které nelze v souhrnné podobě nikde jinde dohledat.

S ohledem na repertoárové podmínky soutěže zpívat lidovou i umělou píseň bakalářská

práce obsahuje také základní poučení o jejich historii a vývoji.
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1 Pěvecká soutěž „Karlovarský skřivánek“

1.1 Charakteristika soutěže

Pěvecká soutěž „Karlovarský skřivánek“ byla vypsána MŠMT ČR1 v Souboru pedagogicko-

organizačních informací pro základní, střední školy, speciální školy, vyšší odborné školy

a školská zařízení. Vyhlašovateli jsou Mezinárodní pěvecké centrum A. Dvořáka2 a

Základní škola a Základní umělecká škola Karlovy Vary3. Soutěž je určena pro děti a

mládež ve věku od 6 do 15 let navštěvující základních školy, víceletá gymnázia, základní

umělecké školy nebo jiná školská zařízení. Smyslem soutěže je vytváření příležitostí

pro talentované žáky, vyhledávání talentů a následná péče o jejich další odborné vedení,

rozvíjení zájmu o hudební a pěveckou výchovu, získávání objektivního pohledu na stav

hudebního nadání a hlasových dispozic dětí a mládeže. Soutěž je rovněž pro pedagogy

diskusním fórem o pěvecké a hudební výchově na školách.4

„Karlovarský skřivánek“ má čtyři kategorie dělené podle věku a hudebně-pěveckého

vzdělání:

A1 – žáci narození po 31. 8. 2000, nestudující sólový zpěv

A2 – žáci narození po 31. 8. 2000, studující sólový zpěv

B – žáci narození mezi 1. 9. 1996 a 31. 8. 2000 (včetně), nestudující sólový zpěv

C – žáci narození mezi 1. 9. 1996 a 31. 8. 2000 (včetně), studující sólový zpěv5

1
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (MŠMT) je ústředním orgánem státní správy

pro předškolní zařízení, školská zařízení, základní školy, střední školy a vysoké školy, pro vědní politiku,
výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce v této oblasti, a pro vědecké hodnosti, pro státní péči
o děti, mládež, tělesnou výchovu, sport, turistiku a sportovní reprezentaci státu.
2
Mezinárodní pěvecké centrum A. Dvořáka reprezentuje české koncertní a operní pěvectví a sleduje jeho

rozvoj v mezinárodním měřítku. Zvláštní zřetel věnuje písňové a operní tvorbě Antonína Dvořáka. Je
organizátorem Mezinárodní pěvecké soutěže, která je určená studentům uměleckých škol a která se stala
během let uznávanou soutěží mezinárodní. Zúčastňuje se jí každoročně 80–110 pěvců prakticky z celého
světa v oborech OPERA, JUNIOR a obor PÍSEŇ.
3
ZŠ a ZUŠ Karlovy Vary, Šmeralova 336/15 je základní škola s rozšířenou výukou estetických předmětů. Žáci

jsou přijímáni na základě talentové zkoušky. Také navštěvují další hodiny v ZUŠ individuální nebo kolektivní
výuky. Základní umělecká škola má ve svém hudebním oboru vyučování všech nástrojů symfonického
orchestru i dalších a nachází uplatnění ve třech pěveckých sborech, žákovském symfonickém orchestru,
dechovce, dvou tanečních orchestrech, dvou jazzcombech, smyčcovém souboru, skupině zobcových fléten,
komorních souborech nejrůznějšího složení, práci s hudebními počítačovými programy atd.
4
Karlovarský skřivánek [online]. Dostupné z: http://karlovarskyskrivanek.cz/index.php [cit. 16. 4.2017].

5
Osobní archív dokumentů krajského kola „Karlovarského skřivánka“ v Plzni v letech 2011–2016 Mgr. et

Mgr. Romany Feiferlíkové, Ph.D., propozice krajského kola soutěže.

http://karlovarskyskrivanek.cz/index.php
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Od roku 2016 se kategorie C rozdělila:

C1 – žáci narození mezi 1. 9. 1996 a 31. 8. 2000 (včetně), studující klasický zpěv na ZUŠ,

soukromě, na hudebním gymnáziu nebo v jiných zařízeních

C2 – žáci narození mezi 1. 9. 1996 a 31. 8. 2000 (včetně), studující v oboru muzikálu

a populární písně na ZUŠ, soukromě, na hudebním gymnáziu nebo v jiných zařízeních

Soutěžní úkol pro kategorie A1, A2, B je stejný: interpretace jedné písně lidové a jedné

písně umělé. V kategorii C1 je navíc ještě píseň lidová v náročnější úpravě. Soutěžící

v kategorii C2 musí zazpívat lidovou píseň (bez mikrofonu) a píseň z oblasti populární

hudby (s mikrofonem bez hallu).

Soutěž začíná školními koly, odkud postupují vítězové do krajských kol. Jejím završením je

každoročně celostátní kolo v Karlových Varech. Poroty hodnotící výkony soutěžících

jmenuje organizátor jednotlivých kol. Zasedají v nich učitelé, profesoři, pěvci a další

odborníci, jejichž měřítkem při posuzování je znalost písní, vhodnost výběru, intonace,

rytmus, správné dýchání, frázování, ale také přednes a přesvědčivost projevu.

1.2 Historie soutěže

V únoru 1995 se konal nultý ročník pěvecké soutěže „Karlovarský skřivánek“. Iniciátorem


[…]


svými žáky jejich soutěžní repertoár a pracovala jsem s nimi i po stránce pěvecké

a interpretační. Jejich výkony jsem pak doprovázela na klavír. S nejlepšími jsme několikrát

velmi úspěšně reprezentovali Plzeňský kraj v celostátním kole v Karlových Varech. Tyto

nedocenitelné zkušenosti a dále pak jedinečný zdroj dat a informací z archívu dokumentů

krajských kol „Karlovarského skřivánka“ v Plzni v letech 2011–2016, za jehož zapůjčení

děkuji vedoucí práce Mg. et Mgr. Romaně Feiferlíkové, Ph.D., mi velmi pomohly při práci

se statistickými údaji v rámci repertoárů krajských kol v Plzni za posledních pět let.

Zajímalo mě, jaké soutěžní lidové písně se v daném období nejčastěji objevovaly.

U umělých písní jsem zjišťovala nejoblíbenější autory a jejich písničky, vše se záměrem

posoudit vhodnost a přiměřenost písňového repertoáru soutěžících jejich věku a

pěveckému vzdělání. K tomu bylo nutné provést analýzu nejčastěji opakovaných písniček

v tomto období po stránce melodické, rytmické, harmonické, bylo třeba se zabývat

formou písní a jejich textem.

Dětská pěvecká soutěž „Karlovarský skřivánek“ je jedinečná a ojedinělá v rozdělení

kategorií pro pěvecky školené i neškolené děti. Pro žáky, kteří studují zpěv, je to příležitost

předvést výsledek svého studia a pro neškolené děti je to jedna z mála možností aktivně a

cíleně se věnovat zpěvu. Pro všechny soutěžící je účast v „Skřivánkovi“ velkou inspirací a

možností učit se hodnotit a naslouchat. Soutěž je vícekolová, školní kolo počtem

neomezené, takže je umožněno aktivní zpívání mnoha dětem.
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Repertoárové podmínky jsou sice nastaveny tak, aby je zvládli a zpívání si vychutnali

zpěváci i „nezpěváci“, ale pro mnohé je velkým úskalím výběr repertoáru. Ten by měl být

přiměřený jejich věku, pěveckým schopnostem a dovednostem a měl by odpovídat jejich

naturelu. Statistickým zpracováním repertoáru krajských kol konaných v letech 2011-2016

jsem zjistila nejoblíbenější písničky. Provedla jsem jejich rozbor po stránce melodické,

rozsahu, harmonických zajímavostí, formy a textové stránky. Tato analýza ukázala,

že nejoblíbenější lidové písně, ke kterým patří Ó, řebíčku zahradnický, Anička dušička, kde

si bola, Široký, hluboký, To ta Heľpa a Nezacházej slunce, mají snadno pochopitelný a

srozumitelný text, nepohyblivé metrum, jednoduchou stavbu, nepříliš velké intervalové

rozpětí i tónový rozsah. Převládá u nich pestrá, zajímavá harmonie a přehledná, nesložitá

rytmická struktura. Z těchto důvodů je děti dobře zvládnou po intonační i rytmické

stránce. Tím je splněný základní předpoklad jejich kvalitního, přesvědčivého výkonu a

osobité interpretace. Vidím však problém u písní v jiném jazyce než českém.

V repertoárech se často opakovaly slovenské lidové písničky, a protože slovenština má

poměrně blízko k češtině, mohou děti snadno podcenit jazykovou přípravu, což může vést

k nesprávné výslovnosti textu. U písní umělých už správnost výběru musím poněkud

zpochybnit. Rozborem nejoblíbenějších umělých písniček Kdyby se v komnatách, Ezop a

brabenec a Kočka na okně jsem zjistila, že ke kvalitnímu výkonu soutěžících může přispět

jazykově nápaditý a srozumitelný text písní, který je adekvátně přednesen jejich pevná,

přehledná melodická stavba a zajímavá a pestrá harmonie. Naopak potíže bude činit větší

tónový rozsah a složitější členitá rytmická struktura, hlavně u swingových písniček

autorských dvojic Voskovec-Werich a Suchý-Šlitr.

Chci popřát všem „skřivánkům“ i jejich pedagogům šťastnou ruku při výběru pěveckých

repertoárů a nikdy nekončící radost a potěšení ze zpívání.
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Resumé

Jedním z cílů bakalářské práce je představit pěveckou soutěž „Karlovarský skřivánek“,

zmapovat její historii a strukturu, seznámit s osobnostmi, které stály u zrodu soutěže.

V neposlední řadě se práce zamýšlí nad významem a přínosem „Karlovarského skřivánka“,

s přihlédnutím k názorům osob, které se soutěží měly přímé vlastní zkušenosti, ať v pozici

porotců, soutěžících nebo pedagogů.

Dalším cílem bakalářské práce je zaměřit se na pěvecký repertoár soutěžících v krajských

kolech v Plzni v letech 2011–2016. Tato část práce vymezuje nejčastěji se opakující písně,

lidové i umělé, v repertoárech daného období. Na základě rozboru těchto písní je pak

možné jednak zdůvodnit jejich oblibu u žáků a pedagogů, ale i zamyslet se nad kritérii

volby a v neposlední řadě i nad nejčastějšími chybami při výběru soutěžního repertoáru.

Summary

One of the thesis goals is to introduce the singing competition „Carlsbad lark", to track its

history and structure, to learn about the figures who set it up. Last but not least, the work

reflects the importance and benefits of „Carlsbad lark" paying attention to the opinion of

people with personal experience - judges, contestants or teachers.

Another objective of the thesis is to focus on singing repertoire of competitors in the

regional rounds in Plzen in the years 2011-12016. This section defines the most repetitive

songs, folk and artificial in the repertoire of the period. Based on the analysis of these

songs the popularity among students and teachers can be explained, the criteria of choice

considered, as well as the most common mistakes when choosing competition repertoire.
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