HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Věra URIÁNKOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: „Karlovarský skřivánek“ se zaměřením na krajská kola v Plzni v letech 2011-2016
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková. Ph.D.
Oponent práce: Doc. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli práce, tj. popsat organizační strukturu pěvecké soutěže a vysledovat oblíbené písně v soutěžních repertoárech ve vymezeném období. Text práce postupuje od celku k jednotlivostem. Práce je rozdělena do dvou kapitol, přičemž druhá kapitola se dělí do mnoha podkapitol a dalších menších útvarů, které již nejsou zcela přehledné.

Obsahová stránka:

V úvodu autorka dostatečně zdůvodňuje volbu tématu s jeho časové vymezením. Autorka sepsala základní poučení o pěvecké soutěži *Karlovarský skřivánek*, např. její poměrně již bohatou historii, jmenovala osobnosti, které se zasloužily o založení soutěže, jaký má soutěž charakter a jaký cíl měla soutěž plnit od samotného vzniku i jak došlo ke změně regionální soutěže v soutěž s celostátní působností.

Jako plus hodnotím začlenění dotazníků několika účastníků - bývalých soutěžících na připravené otázky. Ti v odpovědích sdělili, co jim účast v této soutěži přinesla a zda jim pomohla se profesně nasměrovat. Jejich odpovědi bezvýhradně potvrzují cíl soutěže.

Za klad považuji také autorčin pokus o analýzu důvodů úspěšnosti často se opakujících písní – umělých či lidových. K analýze je přidán krátký teoretický exkurz o historii lidové a umělé písně. V tomto bodu nerozumím pouze zařazení kantáty *B. Martinů Otvírání studánek* do umělé písně (prosím o vysvětlení při obhajobě).

Ještě mám poznámku k uvedenému rozdělení na soutěžní kategorie. Kategorie měly být uvedeny spíše v obecném sdělení (bez konkrétních roků). V použitém stavu v práci chybí upozornění, že informace jsou čerpány z propozic soutěže pro konkrétní rok (v současné době by tam vymezené roky byly jiné - str. 10).

Jazyková stránka:

Práce je psána bohatým jazykem, autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Práce je víceméně prosta gramatických prohřešků.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou řádně děleny a číslovány. Poznámkový aparát je v práci užíván, odkazy na literaturu mají správnou formu. Seznam literatury je uveden dle citačních norem, ale není rozdělen na prameny a literaturu (prosím o definování obou položek u obhajoby). Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé a Přílohou část.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Autorce bylo téma velmi blízké vzhledem ke své dlouholeté pedagogické praxi a časté účasti na soutěži s výbornými výsledky. Při zpracování práce byla autorka aktivní a samostatná. Připravovala si dotazy a sama iniciovala konzultace, na kterých se dotazy řešily. Konzultace probíhaly osobně nebo emailovou poštou. Práci zpracovávala průběžně, hned po zvolení tématu, dokázala si správně zorganizovat potřebný čas tak, že byla práce zakončena s časovou rezervou.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni dne 9. 5. 2017

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.